





DECRETO N° 235/2024/ADSP-MTMI

OGGETTO:	Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 76 del
	D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento della "Concessione del servizio di manovra
	ferroviaria del comprensorio del porto di Gioia Tauro"- Gara Deserta - CIG
	B347A77A3E

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia

portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l'art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto

di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti

marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia

Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che sancisce l'estensione della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di

Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell'Autorità

Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28

gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema

Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla

legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),

Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l'A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli

è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

Meridionale e Ionio;

VISTO II Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario

Generale f.f.;

CONSIDERATO

l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità Portuale;

VISTA

la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA

la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA

la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO

il Regolamento Comprensoriale della Manovra Ferroviaria (ReCoMaF) di cui Misura 13.5 della Delibera n. 130/2019 dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART), approvato con Delibera del Comitato Portuale n.149/2021 del 24/3/2021

VISTA

la nota prot. 0010492/2021 in data 02/7/2021 dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) che a seguito della verifica della documentazione acquisita agli atti, non ritiene che vi siano osservazioni da formulare sul ReCoMaF del comprensorio del porto di Gioia Tauro;

VISTO

l'art. 6, comma 4, lettera c), della stessa L. n. 84/1994 e s.m.i., con cui si prevede che l'Autorità di Sistema Portuale, nel perseguimento degli obiettivi e delle finalità di cui all'art.1, svolga i compiti di affidamento e controllo delle attività dirette alla fornitura a titolo oneroso agli utenti portuali di servizi di interesse generale, la cui esecuzione è affidata in concessione, ai sensi del successivo comma 10 dello stesso art. 6, mediante procedura di evidenza pubblica, secondo quanto previsto dal d. lgs. n. 36/2023;

VISTA

la Delibera n. 130/2019 in data 30.09.2019 dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti (A.R.T.), a conclusione del procedimento avviato con propria delibera n. 98/2018, la quale prevede che l'individuazione, tramite procedure selettive, del "soggetto terzo" quale "Gestore Unico" del servizio di manovra ferroviaria nel Comprensorio di riferimento, ai sensi della misura 13.10, lett. c- 2 dell'allegato A della stessa Delibera, sia a cura dell'Autorità di Sistema Portuale, individuata come soggetto competente;

DATO ATTO

che la prima gara "Procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di manovra ferroviaria del comprensorio del porto di Gioia Tauro" (Decreto n° 105/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024" è andata deserta;

VISTO

il Decreto n°182/2024/ADSP-MTMI con il quale è stata approvata la procedura negoziata senza pubblicazione di bando, con invito ad almeno 3 operatori economici – CIG B347A77A3E

DATO ATTO

che allo scadere del termine utile per la presentazione delle offerte, ovvero le ore 12:00 del 27/11/2024, non sono pervenute proposte dagli operatori economici individuati, nel dettaglio:

- Mercitalia Shunting And Terminal Srl a socio unico C.F. 00806630323;
- Medlog Italia Srl C.F. 025094700999;
- Medway Italia Srl C.F. 02541260994.

VISTO

il verbale di conclusione gara redatto dal RUP avente data 05/12/2024;

DECRETA

- 1. Deserta la procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 CIG B347A77A3E per l'affidamento della "Concessione del servizio di manovra ferroviaria del comprensorio del porto di Gioia Tauro".
- 2. Demanda al RUP, avv. Lavinia Maria Pia Strangi, per il seguito di competenza.
- 3. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Area Finanza per opportuna informazione.
- 4. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro,/12/2024

I{IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pasquale FARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli